
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Jueves 10 de agosto de 2017	 Sec. II.B.   Pág. 80085

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
9542 Resolución 452/38206/2017, de 3 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de 
Ingenieros.

La Resolución 452/38120/2017, de 23 de mayo, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante las formas de ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar de 
carrera a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

La base duodécima del anexo a la referida Resolución, dispone que el Presidente del 
órgano de selección elevará al Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar el 
acta con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos. Esta 
relación será publicada por la citada autoridad en la página web http://reclutamiento.
defensa.gob.es/proceso-acceso/ y posteriormente en el «Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en el dispongo cuarto de la 
Resolución 452/38120/2017, de 23 de mayo, y de conformidad con lo que determina la 
base duodécima del anexo a la misma, dispongo:

Primero.  Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

1.  Se publica como anexo a esta resolución, la relación de aspirantes propuestos 
para ingresar como alumnos en los centros docentes militares de formación para la 
incorporación, como militares de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de 
los Cuerpos de Ingenieros, ordenados de acuerdo con las puntuaciones obtenidas y las 
preferencias de titulaciones establecidas en el dispongo segundo, asimismo, se ha 
efectuado la acumulación de plazas según el dispongo tercero de la convocatoria.

Segundo.  Normas para la incorporación.

1.  Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

a)  Ejército de Tierra: Academia General Militar, carretera de Huesca, s/n (Zaragoza).

–  Ingreso directo: 17 de agosto de 2017, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción para cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio 

de Escala: 1 de septiembre de 2017, antes de las 18:00 horas.

b)  Armada: Escuela Naval Militar, plaza de España, s/n, Marín (Pontevedra).

–  Ingreso directo: 17 de agosto de 2017, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción para cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio 

de Escala: 1 de septiembre de 2017, antes de las 18:00 horas.

c)  Ejército del Aire: Academia General del Aire, calle Coronel López Peña, s/n, San 
Javier (Murcia).

–  Ingreso directo: 17 de agosto de 2017, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción para cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio 

de Escala: 1 de septiembre de 2017, antes de las 18:00 horas. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
95

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Jueves 10 de agosto de 2017	 Sec. II.B.   Pág. 80086

2.  Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos de procedencia militar le será proporcionado un 
título de viaje por su UCO de destino o dependencia.

3.  Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4.  Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y aquéllos que 
previamente no tuvieran la condición militar firmarán un documento de incorporación a las 
Fuerzas Armadas.

Madrid, 3 de agosto de 2017.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, P.S. (Ley 40/2015, de 1 de octubre), el Subdirector de Reclutamiento y Orientación 
Laboral, Alfonso Carlos Gómez Fernández de Córdoba.

ANEXO

1.  Escalas de Oficiales

1.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

03148389B Ruiz-Yherla García, Juan Bautista  . . . . .     Armamento. 26,133
15439782C Díaz Jiménez, Ana . . . . . . . . . . . . . . . . . Construcción. 25,196
48571285T Torres Díaz, José Joaquín . . . . . . . . . . . .           Construcción. 24,101
48334599F García Núñez del Arco, César Augusto . . Armamento. 19,684
09062984H Torres Cerrato, Guillermo  . . . . . . . . . . . .            Telecomunicación y Electrónica. 15,757
28636850H Moreno Haya, Fernando * . . . . . . . . . . . .            Armamento. 32,692

*  Plaza correspondiente a la Resolución 452/38053/2015, de 20 de mayo, asignada en aplicación de la sentencia 
número 663/2015 de la Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección 3.ª) del Tribunal Superior de Justicia del País 
Vasco.

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

44872413B Cifre Rodríguez, Alejandro  . . . . . . . . . . .           Construcción. 30,725
74942106X González Bustamante, Carlos . . . . . . . . .        Armamento. 29,688
70885005V Cobo Sánchez, José Antonio  . . . . . . . . .         Telecomunicación y Electrónica. 25,885
75796891T Peñalba Luna, Carlos . . . . . . . . . . . . . . .               Armamento. 25,042
46936911Y Nogales González, Antonio . . . . . . . . . . .           Armamento. 25,020

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

79021788K Pasión Jiménez, Laura . . . . . . . . . . . . . .              Construcción. 29,793

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
95

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Jueves 10 de agosto de 2017	 Sec. II.B.   Pág. 80087

1.2  Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

48513467G Pelegrín García, Juan Diego . . . . . . . . . .          Ingenieros. 27,493
47375757N Fernández Pueyo, Alberto . . . . . . . . . . . .            Ingenieros. 24,400
72080824C Bolado Albalá, Raúl . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Ingenieros. 22,740
48454067J Benavente Pérez, Clemente . . . . . . . . . .          Ingenieros. 18,716
15411778F Sánchez Martin, Carlos . . . . . . . . . . . . . .              Ingenieros. 18,576
76729319P Arias Prada, Jesús  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Ingenieros. 18,359
53503796T Moreno Rodríguez, Jesús . . . . . . . . . . . .            Ingenieros. 17,626
05317318V Rodríguez Gálvez, Borja . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 15,942

Promoción cambio de Cuerpo o Escala. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

76128324A Paniagua Muñoz, Alberto  . . . . . . . . . . . .            Ingenieros. 27,271
04215729J García Martin, Pablo . . . . . . . . . . . . . . . .                Ingenieros. 26,756
48603258A Bodi González, Alejandro  . . . . . . . . . . . .            Ingenieros. 23,209
71459215D Valbuena García, Rubén . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 22,604
71447678H Suárez Feito, José Ignacio . . . . . . . . . . .           Ingenieros. 22,030

1.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

51996652T Martín Díaz, Javier  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Ingenieros. 27,426
02298503K Sánchez Fernández, Eduardo . . . . . . . . .        Ingenieros. 25,404
50904491V Ganado Alcocer, Carlos . . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 24,888
71452178X Andrés Melón, Alejandro . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 24,381
50230101X Ramírez López, Nelson . . . . . . . . . . . . . .              Ingenieros. 21,323

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

50974830E Prieto Corral, Rubén . . . . . . . . . . . . . . . .                Ingenieros. 28,977
78519932W Pereda González, Javier . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 26,976
04614680Y Martínez Lázaro, Juan Luis . . . . . . . . . . .           Ingenieros. 24,704
71663316P Montes Valle, Andrés . . . . . . . . . . . . . . . .               Ingenieros. 23,898
50558800Q Moreno Betancort, Aday . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 22,614
78523004S Sancho Cruz, Monserrat . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 21,767

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

15409757X Romero López, Marta . . . . . . . . . . . . . . .               Ingenieros. 29,311
73577810M Ortin Iniesta, Cristian . . . . . . . . . . . . . . . .                Ingenieros. 25,465

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
95

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Jueves 10 de agosto de 2017	 Sec. II.B.   Pág. 80088

2.  Escalas Técnicas

2.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

26967312L Gallego Ordóñez, Sergio . . . . . . . . . . . . .             Construcción. 28,864
23051421Q García Salinas, Alberto . . . . . . . . . . . . . .              Construcción. 26,142
45314082B Navarro López, Francisco Javier . . . . . . .      Mecánica. 23,144
47305366R Calvo Ruiz, Eva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Construcción. 22,945
22591795E Albarrán Latorre, Jorge Luis  . . . . . . . . . .          Mecánica. 22,014
76921648B Zuazo Calvo, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . Mecánica. 22,013
11850585L Gómez González, Carlos  . . . . . . . . . . . .            Telecomunicación y Electrónica. 21,994
80097645F Frades González, Silvia . . . . . . . . . . . . . Mecánica. 21,222
52978572G Pérez Carrasco, Manuel . . . . . . . . . . . . .             Mecánica. 21,096
54055303J Fajardo Santana, Sergio Alberto . . . . . . .       Mecánica. 20,011
44884865C Cuadrón Ferrandis, Carlos  . . . . . . . . . . .           Mecánica. 19,489
26050744R Castillo Pérez, José Manuel  . . . . . . . . . .          Telecomunicación y Electrónica. 18,403
53485537A Fraga Deus, Noemí . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Mecánica. 18,382

Promoción para cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

05699395H García Nieto Solís, Juan Luis  . . . . . . . . .         Mecánica. 26,119
53624199K Martín Pastor, Vicente Alejandro . . . . . . .       Construcción. 25,942
76731466Q Vieites Manso, Javier  . . . . . . . . . . . . . . .               Construcción. 25,252

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de complemento

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

75250081S Mateo Gómez, Juan Carmelo . . . . . . . . .         Telecomunicación y Electrónica. 25,678

2.2  Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

71300827E Bravo Cuesta, Andrés . . . . . . . . . . . . . . .               Ingenieros. 22,755

Promoción para cambio de Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

47010024W Pacheco Galante, Arturo . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros. 22,499
23285762X Hernández Cánovas, José Vicente . . . . .     Ingenieros. 13,347

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
95

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Jueves 10 de agosto de 2017	 Sec. II.B.   Pág. 80089

Promoción para cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

76118034V Luque Moyano, María . . . . . . . . . . . . . . .               Ingenieros. 27,412
71459823L García Alonso, Alexia  . . . . . . . . . . . . . . .               Ingenieros. 25,438

2.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

50486704W Rubio Fernández, José Antonio  . . . . . . .       Telecomunicación y Electrónica. 25,562
47231094L Escobar Ortiz Villajos, Eric  . . . . . . . . . . .           Telecomunicación y Electrónica. 20,769
46994073J García García, Jordi  . . . . . . . . . . . . . . . .                Telecomunicación y Electrónica. 19,661

Promoción para cambio de Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

03888128R Romero Domínguez, Cristina  . . . . . . . . .         Técnicas Aeroespaciales. 22,782
44727512X Durany Díaz, Sonsoles María . . . . . . . . .         Técnicas Aeroespaciales. 21,076
71435202P Puente Fernández, David . . . . . . . . . . . .            Técnicas Aeroespaciales. 19,943
12339818L Garretas Gil, Ricardo . . . . . . . . . . . . . . . .               Infraestructura. 19,568

Promoción para cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

30981472N Castro Reyes, Rafael Ángel  . . . . . . . . . .          Infraestructura. 26,499
52896694Y Baeza Almendrote, Luis . . . . . . . . . . . . . Telecomunicación y Electrónica. 24,012
47214543M Carmona Romero, José Manuel . . . . . . .       Técnicas Aeroespaciales. 23,065

Promoción para cambio de Cuerpo o Escala. Militares de complemento

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

54067673D Ramírez Martel, Eduardo Antonio . . . . . .      Telecomunicación y Electrónica. 18,553

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
95

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-08-10T01:56:09+0200




